
1 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

NỘI DUNG THAM VẤN TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

 

1. Thông tin về dự án: 

1.1. Thông tin chung:  

❖ Tên dự án: Dự án đầu tư xây cơ sở hạ tầng Khu tái định cư tại phường Nam Triệu 

Địa điểm thực hiện: phường Nam Triệu, thành phố Hải Phòng. 

❖ Chủ đầu tư: Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông và nông nghiệp 

Hải Phòng 

+ Địa chỉ trụ sở chính tại: số 14 đường Minh Khai, phường Hồng Bàng, thành phố Hải Phòng 

+ Văn phòng làm việc: số 32 Điện Biên Phủ, phường Ngô Quyền, TP Hải Phòng.  

 - Người đại diện: Đào Sỹ Ngọc   Chức vụ: Tổng giám đốc 

1.2. Phạm vi, quy mô, công suất 

Dự kiến khu tái định cư tại phường Nam Triệu sẽ tiếp nhận khoảng 663 hộ tái định cư, trong 

đó dự kiến có 450 hộ của Dự án phát triển thành phố Hải Phòng thích ứng với biến đổi khí hậu và 

đồng thời giải quyết nhu cầu tái định cư cho chính các hộ dân bị thu hồi đất trong phạm vi dự án. Số 

hộ tái định cư dự kiến như sau: 

Dự án Số hộ (dự kiến) 

Dự án phát triển thành phố Hải Phòng thích ứng với biến đổi khí hậu 450 

Dự án đầu tư xây dựng khác của thành phố Còn lại 

Tổng 663 

Căn cứ vào kinh nghiệm công tác giải phóng mặt bằng tại địa phương, dự kiến diện tích đất đền 

bù gồm các loại cơ bản như sau: 

+ Đối với các hộ phụ: Diện tích đến bù dự kiến 60m2 

+ Đối với các hộ chính: Diện tích đền bù dự kiến 120m2. 

Mặt khác, mật độ xây dựng gộp cho các khu tái định cư trung bình khoảng 40,1% (Tham khảo 

dự án Xây dựng khu tái định cư phục vụ giải phóng mặt bằng mở rộng nghĩa trang Phi Liệt và Dự án 

xây dựng khu dân cư nông thôn mới tại khu Đầu Cầu, phường Nam Triệu), phần đất giao thông, cây 

xanh và hạ tầng dịch vụ, công cộng chiếm khoảng 59,9% diện tích khu đất. 

Trường hợp phần diện tích đất ở, nhà ở tái định cư được giao vượt mức diện tích nêu trên thì 

phải nộp tiền như trường hợp không đủ điều kiện tái định cư theo quy định tại khoản 2 điều 26 quyết 

định 24/2022/QĐ-UBND ngày 11/5/2022 cửa UBND thành phố Hải Phòng về Quy định chi tiết một 

số nội dung về bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất trên địa bàn thành phố Hải 

Phòng (tăng 20% giá đất tái định cư đối với hộ đủ điều kiện tái định cư). 



2 
 

Trên cơ sở đó, tính toán sơ bộ số hộ bố trí trong khu tái định cư như sau: 

Stt Nội dung Đơn vị Nam Triệu 

1 Số hộ chính (120m2/hộ) hộ 265 

2 Số hộ phụ (60m2/hộ) hộ 398 

3 Tổng số hộ hộ 663 

4 Số dân cư dự kiến (trung bình 1 hộ 4 người) người 2.652 

5 Tổng diện tích đất ở bố trí tái định cư m2 55.694 

6 
Diện tích khu tái định cư dự kiến (đất ở 40,1%, đất giao 

thông, hạ tầng kỹ thuật, cây xanh…59,9%) 
m2 138.900 

1.3. Công nghệ sản xuất (nếu có) 

a. Đối với hoạt động của Khu tái định cư 

 

Hình 1.  Sơ đồ các hoạt động chính gây tác động tới môi trường của Dự án kèm dòng thải 

b. Công nghệ xử lý nước thải 

G
ia

i 
đ

o
ạn

 x
ây

 d
ự

n
g

 
G

ia
i 

đ
o

ạn
 v

ận
 h

àn
h

 

Hoạt động sinh hoạt  

Hoạt động của trạm xử lý 

nước thải 

- Không khí 

- Nước thải xây dựng 

- Nước thải sinh hoạt công nhân 

- Chất thải rắn xây dựng 

- Chất thải nguy hại 

- Tệ nạn xã hội  

- Kinh tế xã hội – an ninh khu vực 

 

Hoạt động của công trình 

công cộng, dịch vụ 

- Nước thải sinh hoạt 

- Chất thải rắn sinh hoạt 

- Chất thải nguy hại 

- Bụi, khí thải từ phương tiện 

giao thông 

- Chất thải rắn xây dựng 

- Bùn thải từ bể tự hoại, trạm 

xử lý nước thải 

- Kinh tế xã hội 

Hoat động san gạt, đào đắp 

Thi công hạ tầng kỹ thuật 

Thi công công trình xây dựng 



3 
 

 

Hình 1.  Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

Quy trình dòng thải trong công nghệ đã lựa chọn qua các hạng mục sau:  

• Nước thải sinh sinh từ hoạt động sinh hoạt của con người bao gồm: 

- Nước thải phát sinh từ khu vực nhà bếp 

- Nước từ khu vực xí bệ 

• Lưu lượng nước được tính toán như sau  

+ Khu 9ha: 500m3/ngày đêm.  

+ Khu 5ha: 280m3/ngày đêm. 

Quy trình dòng nước sẽ đi như sau: 

a) Hố bơm nước thải đầu vào  

Nước thải sau khi được thu gom từ hệ thống thoát nước được dẫn về khu đất hạ tầng kỹ thuật. Do 

cao trình dòng chảy tại khu vực này thấp hơn đáng kể so với mặt đất tự nhiên, để giảm chiều sâu 

xây dựng của bể xử lý, cần bố trí hố bơm nhằm nâng cao độ dòng nước thải lên mức phù hợp với 

cao trình làm việc của các công trình xử lý tiếp theo. Bên trong hố bơm được lắp đặt rọ chắn rác thô 

với mục đích loại bỏ các chất thải có kích thước lớn ra khỏi dòng chảy, qua đó hạn chế nguy cơ tắc 

nghẽn đường ống và hư hỏng thiết bị bơm tại các công đoạn xử lý sau. Lượng rác thô tách được sẽ 



4 
 

được thu gom thủ công, với tần suất phụ thuộc vào khối lượng phát sinh thực tế tại từng thời điểm 

vận hành. 

b) Bể tách mỡ lắng cát 

Tại ngăn này bố trí vách ngăn và đánh dốc thu cặn để tách mỡ và cặn trong nước thải trước khi vào 

bể điều hào. Mỡ dư và cát được thu gom định kỳ. 

c) Bể điều hòa 

Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng (cấp nước thải theo một lưu lượng nhất định sang các 

bể xử lý ở phía sau) và nồng độ nước thải (nồng độ chất ô nhiễm là như nhau ở mọi điểm).  

Nước trong bể điều hòa được bơm bằng 02 bơm, rồi chảy sang bể khử nitrat. Hai bơm này chạy 

luân phiên và được điều khiển tự động bằng van phao mực nước và thời gian đặt trong tủ điện điều 

khiển. 

Nước thải phát sinh trong quá trình sinh hoạt thường ngày của nhà dân chủ yếu là từ: 6.00 phút tới 

10 giờ đêm, lượng nước xả xa là rất lớn tuy nhiên vào buổi đêm lượng nước lại rất ít hầu như không 

đáng kể nên bể điều hòa sẽ giữ lại lượng nước ban ngày, hòa trộn với nước ban đêm để lưu lượng 

nước cấp vào các khối bể phía sau lúc nào cũng như nhau, làm giảm khối tích cần phải xây dựng ở 

bể thiếu khí và hiếu khí. 

Do tính chất sinh hoạt là buổi trưa, chiều, tối nước thải phát sinh chủ yếu là nước thải nhà bếp, buổi 

tối thì nước thải tắm giặt nên bể điều hòa sẽ điều hòa lưu lượng các chất phát sinh trong quá trình xả 

thải thành 1 khối đồng nhất, giúp cho hệ vi sinh vật ở phía khối bể sinh học không bị sốc nồng độ. 

Bể điều hoà được thiết kế với thời gian lưu nước cơ bản là 6h tuân thủ TCVN 7957:2023 và bổ 

sung thêm 4h lưu nước sự cố, nâng tổng thời gian lưu nước lên thành 10h. 

Trong bể điều hoà có lắp đặt hệ thống sục khí thô dưới đáy bể để đảo trộn các dòng nước thải  

d) Bể sinh học thiếu khí 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí để khử Nitrat. Tại bể khử nitrat nước đầu vào 

được trộn với dòng tuần hoàn từ bể lắng đi vào bể khử thông qua 02 bơm bùn trong bể thu bùn tuần 

hoàn nhằm thực hiện quá trình chuyển hóa NO3
-, NO2

- (nguồn tuần hoàn từ bể lắng về) thành N2 

thông qua hoạt động của vi sinh trong bể khi có mặt của COD. Nước thải cuối đầu ra của ngăn khử 

nitrat được tự chảy tràn sang bể hiếu khí. 

e) Bể sinh học hiếu khí 

Bể hiếu khí sử dụng kĩ thuật bùn vi sinh kết hợp với vật liệu mang vi sinh di động (công nghệ 

MBBR). Tại ngăn này, phần lớn lượng BOD được oxi hóa thành sản phẩm H2O, CO2;  Amôni được 

oxi hóa thành N2 nhờ quá trình lên men hiếu khí của bùn hoạt tính với điều kiện oxy hòa tan. Để 

quá trình xử lý hiếu khí diễn ra tối ưu cần chỉ số DO  2mg/L cho quá trình oxi hóa. Oxi được cấp 

thông qua hệ thống đĩa phân phối khí bằng hệ thống 02 máy thổi khí chạy luân phiên nhau. Xúc tiến 

quá trình hòa tan oxy vào nước thải nhờ các đĩa phân phối khí. Nước và bùn vi sinh sau khi qua bể 

hiếu khí tự chảy sang bể lắng. 

Hệ thống đệm vi sinh vật có hai tác dụng: 



5 
 

Giúp vi sinh vật làm tổ: Vi sinh vật sẽ dích bám lên bề mặt của đệm vi sinh và hấp thụ các chất 

trong nước thải để phát triền sinh khối. 

Trong điều khiện hệ thống không thể vận hành hoặc nghỉ lễ tết dài ngày thì vi sinh vật sẽ không bị 

trôi đi mất, nó chuyển thể từ dạng hiếu khí sang dạng thiếu khí hoặc yếm khí, khi cấp khí trở lại vi 

sinh vật ngay lập tức sẽ chuyển lại sang dạng hiếu khí và phát triển bùng nổ trở lại, làm tăng hiệu 

suất xử lý nước thải. 

Gia thể vi sinh giúp tăng mật độ vi sinh vật trong nước thải làm tăng hiệu suất xử lý nước thải. Đối 

với hệ thống trạm xử lý nước thải trong dự án, nhà thầu sử dụng giá thể đệm MBBR. 

f) Bể thu nước tuần hoàn 

Nước thải sau khi xử lý tại bể hiếu khí được thu lại bể tuần hoàn nhằm bơm tuần hoàn 1 phần về bể 

thiếu khí nhằm mục đích xử lý triệt để N và P trong nước. Ngoài ra, một phần nước chảy tràn qua 

hệ thống ống dẫn về bể lắng. 

g) Bể lắng 

Tại bể lắng xảy ra quá trình tách loại bùn vi sinh trong nước. Toàn bộ bùn vi sinh được lắng ở đáy 

bể, nước trong tự chảy sang bể khử trùng. 

h) Bể khử trùng 

Tại bể khử trùng, chúng ta sẽ cấp hệ thống đường ống cấp NaOCL để khử trùng tất cả các loại vi 

sinh vật còn tồn tại trong nước thải.  

i) Ngăn thu lọc áp lực 

Nước thải sau khi khử trùng được đưa về ngăn thu lọc áp lực để ổng định dòng nước. Tại ngăn này 

bố trí đầu hút của bơm lọc áp lực để dẫn nước tới bồn lọc.  

j) Bồn lọc áp lực 

Ở công đoạn này, bình lọc sử dụng áp lực bơm để đưa dòng nước qua các lớp vật liệu lọc. Các lớp 

vật liệu này có tác dụng giữ lại các cặn lơ lửng trong nước nhờ vào kích thước và hoạt tính của vật 

liệu. Trong quá trình rửa bể, nước từ các đường ống áp lực sẽ bị đẩy ngược từ dưới lên trên thông 

qua lớp cát lọc và phễu thu và thu gom đưa về bể chứa bùn thải. Nước sau xử lý đạt tiêu chuẩn 

QCVN 14:2023 BTNMT cột A trước khi thải ra điểm tiếp nhận. 

k) Bể thu bùn tuần hoàn 

Tại bể này đặt 02 bơm chạy luân phiên nhau nhằm cấp hỗn hợp bùn- nước tuần hoàn về bể thiếu khí 

nhằm cung cấp lại lượng bùn đã thất thoát từ bể hiếu khí sang bể lắng, và về bể khử nitrat để tăng 

hiệu quả xử lý Nitơ nhằm đảm bảo cho chất lượng nước thải đầu ra.  

Lượng bùn này sẽ được bơm ngược trở lại bể thiếu khí, thiết kế hệ thống đường cấp vào bể cùng 

khu vực với hệ đường ống chảy tràn từ bể điều hòa sang giúp pha loãng, khuấy đều và hòa tan vi 

sinh vật vào nước thải, không tạo ra khối bùn chết trong bể thiếu khí. 

l) Bể chứa bùn thải 

Lượng bùn dư phát sinh trong quá trình xử lý được bơm về bể chứa bùn để lưu trữ tạm thời trước 

khi thu gom, vận chuyển ra ngoài. Tại bể này, hỗn hợp bùn – nước được phân tách tự nhiên: phần 

bùn có khối lượng riêng lớn sẽ lắng xuống đáy, trong khi nước trong dâng lên phía trên và chảy 



6 
 

sang bể điều hòa. Bùn dư lắng lại trong bể sẽ tiếp tục quá trình phân hủy yếm khí và được thu gom 

định kỳ bởi đơn vị có chức năng, tuân thủ các quy định hiện hành về quản lý và xử lý chất thải. 

m) Hệ thống xử lý mùi: 

 

Nguyên lý tháp xử lý mùi 

Tháp khử mùi chế tạo bằng vật liệu thép không gỉ hoặc composite đúc sẵn, sử dụng công nghệ hấp 

phụ với vật liệu là than hoạt tính. Với khối lượng riêng của than ~ 450kg/m3. 

Hấp phụ, trong hóa học là quá trình xảy ra khi một chất khí hay chất lỏng bị hút trên bề mặt một 

chất rắn xốp hoặc là sự gia tăng nồng độ của chất này trên bề mặt chất khác. Chất khí hay hơi được 

gọi là chất bị hấp phụ (adsorbate), chất rắn xốp dùng để hút khí hay hơi gọi là chất hấp phụ 

(adsorbent) và những khí không bị hấp phụ gọi là khí trơ.  

Nguyên lý của quá trình hấp phụ khí gây mùi của hệ thống xử lý nước thải được giải thích như sau. 

Khi luồng khí đi qua bề mặt vật liệu hấp phụ, cụ thể là than hoạt tính, các bụi và khí độc hại như 

SO2, CO2, H2S ... sẽ bị giữ lại trên bề mặt của than, đầu ra là các khí không thể hấp phụ như Ô xy, 

Ni-tơ.... 

 

Minh họa bề mặt than hoạt tính 

Vật liệu hấp phụ sau khi sử dụng được thu gom định kỳ và vận chuyển tới nơi xử lý bởi đơn vị được 

cấp phép về thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại theo quy định hiện hành. 

1.4. Các hạng mục công trình và hoạt động của dự án đầu tư 

1.4.1  Các hạng mục công trình chính 



7 
 

Thông số kỹ thuật các hạng mục công trình chính: 

Hạng mục San nền: 

Khu vực quy hoạch chủ yếu là đất ruộng lúa, có các hố trũng, do vậy trước khi san lấp cần cần 

phải dọn dẹp mặt bằng, bóc bỏ lớp cỏ rác, gốc cây thực vật trên bề mặt.  

- San nền theo nguyên tắc đảm bảo thoát nước tự chảy được thuận lợi nhất và khối lượng đào 